Lituania

Solum
filios in suis ap̄s
mus vsas z p̄na
p̄dent multo la
aonic̄ est. lastima
rias diuisa sc̄as
ccias sequit̄ et
lon. alij grece
thori z mali
unere. vt boh
ma ps manich
i adhe cocitate
nans z idola
stro ad ip̄m
Pol̄ierregni
p̄ngem̄ i acti
bia z f̄andū
in hermo
ponerem̄ em̄
z herci fugis
z d̄it̄ vbi
m̄d̄ent̄ p̄
tom p̄ncipē
populos
tū d̄m p̄urti
f̄m̄ vocat̄ a
com de reb̄
v̄e lituanis
d̄d̄b̄ ego et
v̄d̄it̄ lib̄or
p̄p̄are. com
t̄m̄ Julian
holom̄ uacem̄
le z Petr̄
siges z docti
quod cartho
no fue. P̄mi
s̄ p̄s̄ fami
v̄d̄it̄ em̄ ab̄
senti. s̄
s̄o adduc
v̄mas ē ma
oimere ml̄
r̄p̄t̄ q̄ sac
appellab̄
ore m̄f̄r̄
a cōs̄l̄c̄o
ne v̄o p̄
a pud leg
s̄f̄aceret
t̄m̄ eḡo
t̄f̄f̄e mo

Lituania et ipsa late patens regio polonice ad orientem pertinet est palustris ferme omnis et nemorosa. Witoldus huic presuit vlatislai frater. qui relicto idolorum cultu cum regno polonie christi sacramentum accepit. Magni Witoldi nomen sua tempestate fuit. quem subditi adeo timuerunt ut iussi laqueo se suspendere parere potius quam principis indignationem incidere vellent. De tractatibus impiorum insutos visina pelle. vinctibus visis quos ea ob causas nutriebat. dilaniandos obiecit. crudelibus quoque alijs affectis supplicibus. Equitibus arcibus semper vestitus gestavit. si quem conspicere aliter incedere quam voluit confestim sagitta profodit. multosque pro ludum interemit sanguinari carnis fer. Ut esset inter populos et ipsi principem cervus faciei discrimen radere barbam omnibus impavit. id ubi successit. facilius enim cervicibus quam barbe iactura feratis. totus ipse mentas et caput protulit capitale intermit supplicium. Si quis provincialium pilos faciei capitisque deponeret. rex a cesare sigismundo lituanorum appellatus pro obsequio legati diadema ferentes se conerent. Successor Sindugal visas nutrivit que sueta ex manibus eius panem accipere sepe in silvas vagabatur. redeuntibus visis ad thalamum principis ostia neque patebant ibi conficere ac pulvere pedibus ostium cum famas affluit consuevit. cui princeps aperiens cibum prebuit. Conspirare nobiles aliquot aduersus aduersus principes atque visum modum secute sumptibus armis cubiculi principali ianuam conficere. credidit Sindugal visam adesse ostiumque aperuit. ibique morabundantibus confossus interijt. Provincie deinde gubernatio ad casimirum pertinet. Ad lituanos estiuo tempe difficilis transitus est. palustribus aquis cuncta ferme obsidentibus. hyemis preber aditum. astrictis gelu lacunis. mercatores super glaciem ac nivem iter faciunt. plurimum dierum abaria in vehiculis ferentes. nulla certa via mensuranti in mari siderum cursus ostendit. rara inter lituanos oppida neque frequentes ville. opes apud eos precipue animalium pelles quibus etas nostra 30 bellinos armelinosque nomina indidit. visus pecunie ignotus locum eius pelles obtinent viliores cupi atque argenti vices impleret pro auaro signato preciosiores accipiunt. Matrone nobiles publice concubinos habent permittentibus viris turpe est ad legitimam coniugem pellice adijcere solenne tamen facile munus mutuo sensu et iterum atque iterum nubunt. mulum hic cere ac mellis est. quod

siluestres in siluis apes conficiunt. vini rarissimus usus et panis nigerrimus. Armenta victum prebent multo lacte utentibus. Sermo gentis selauonicus est. latissima enim est hec lingua et in varias diuisa sectas. Et selauis enim alij romanorum ecclesiam sequuntur. ut dalmate croatani. carni ac poloni. alij grecorum sequuntur errores ut bulgari. ratheni et multi ex lituanis. Alij proprias hereses inuenere. ut bohemi. morani. bosneses quorum magna pars manicheorum imitatur insaniam. Alij gentili adhuc cecitate tenentur quemadmodum multi ex lituanis et idola colentes horum magna pars errorestro ad christum peruersa postquam Vladislaus in ea gente polonie regnum accepit. Non ego Hieronimus pragensem sacris litteris appime eruditum vite mundicia et facundia singulari clarum quem amicus supra. rex in heremo camaldulensi in appennino cerasco penitentiam egit. hunc oriente apud bohemos hussitay heresi fugiens pestiferum virus in poloniam transfuit. ubi acceptis litteris a vlatislao rege commendatitius predicantur evangelium christi ad Witoldum principem in lituaniam penetravit multosque populos Witoldi favore fretus ad salutem fratri dei nostri fidem pervertit. venitque tandem ad sinodum basiliensem vocatus a iuliano sancti angeli cardine. lecum de rebus bohemicis agere et narrabat multa de lituanis que pene incredibilia videbantur. Audiebam ego ex alijs eius dicta nec mouebam ut credere. libuit audire homines atque ab eius ore relata cognoscere. comites mei fuerunt nicolaus castellanus qui tunc iuliani cardinalis domum regebatur Bartholomeus lucemanus archiepiscopus medialonensis scriba. et Petrus noveranus cardinalis firmi secretarius viri graves et docti hominem homines in cella transhenus apud carthusienses conuenimus. cuius hec narratio fuit. Primum quod adijt ex lituanis serpentes colebant. preest familias suas quoque in angulo serpentes habuit cui cibum dedit ac sacrificium facit in fenoiacienti. Hos iheronimus iussit omnes interfici et in foro adductos publice cremari. inter quos unus inuentus est maior. ceteris quem sepe ad modum igni consumere nullo pacto valuit. Post hos gentem cepit que sacrum colebat ignem eumque perpetuum appellabat. sacerdotes templi materiam ne deficeret ministrabant hos super vicia egrotantium amicum consuebant. Illi nocui ad ignem accedebant. mane vero consuebant rursus dantes umbram egroti se a pud ignem sacrum vidisse aiebant. quem cum se calefaceret signa vel mortis vel vite ostendisse. victurum egrotus facies ostensa igni. si dorsum ostendisset affectum moriturum preedit. testari igitur et rebus suis